[p. 26]. [1] . *Dos Tratados de Alonso de Palencia...* Madrid, 1876. (Tomo 5.º de los *Libros de Antaño*.) Págs. 36-42. En el *Tratado de la perfección del triunfo militar*.

[p. 27]. [1] . *Antología de poetas líricos castellanos*, tomo V (1894), págs. 263-284. [Ed. Nac. III, págs. 245-283.]

[p. 27]. [2] . *Colección de documentos inéditos del Archivo General de la Corona de Aragón*. Tomo XXVIII (segundo de los *Opúsculos* de Carbonell, publicados por D. Manuel Bofarull. Barcelona, 1865, págs. 237-248).

[p. 28]. [1] . El colofón dice: *Recognitum summaque diligentia castigatum atque Francisci Trincherii et Raphaelis Danderii et Francisci Romei mercatorum civiumque impensis pulchre Caroli Amorosi exactissimi artificis Barchinone impressum anno M.D.XXII die mensis decembris XX.*

Traduce al catalán hasta la dedicatoria y el prólogo de Nebrija. El nombre de «M. Ibarra Cantaber» consta al dorso de la portada. (Vid. Torres Amat, 698, que se refiere a un ejemplar de la Biblioteca Episcopal de Barcelona.)

[p. 29]. [1] . *In re poetica, quod rarum in gente decus* (aludiendo a los vascongados), *nostrorum aut exterorum hominum, qui Latina Carmina modulati sunt, paucis secundus...* (*Bibliotheca Hispana Nova*, II, 103.)

[p. 29]. [2] . *Martini Iuarrae Cantabrici Orationes quae Crustula iscribitur. Et ad Reges Epigrammata et Saphica ad Marq...* (Al fin). *Impressum ex nouello pto typo Barcinone per Carolum Amorosium impressorem solertissimu tertio idus Augusti. Anno M. D.XI.*

8.º gót. de 12 hs. sin foliar. Signaturas a-b.

Pieza robada de la Biblioteca Colombina; vendida en París en 1885 y revendida en Roma.

Harrise, *Excerpta Colambiniana* (París, Welter, 1887). pág. 249. Cf. Gallardo, núm. 2.566.

[p. 30]. [1] . «*Joannes Boscanus Siculo suo praeceptoris S.*

Indignum, mi Sicule, ac prorsus iniquum esse arbitror amicitiam nostram eo silentio deprimi: ut nihil minus in praesentia velis quam Boscano tuo familiariter uti. Id tamen, ut verum dicam, mea potius negligentia quam tua inhumanitate factum esse confiteor. Ego enim qui omnia tibi debeo humanus ac liberalis iure quodam erga te esse compellor: tu vero quocumque officii genere ac eo praesertim quod ad literarum rem spectat, adeone tibi obnoxium reddidisti ut omnis gratificandi facultas mihi penitus sit erepta. Tu enim diuturna, ut sic dixerim, vigilantia non solum primis, quod aiunt, litteris meum ingenium exornasti, sed ulterius ad altiora progredi compulisti, Quare non mediocrem ingratitudinis notam contrahere visus fuero si ullum erga te liberalitatis genus omittam. Quid enim maius ac sanctius esse potest quod in eum grato animo esse cuius opera non parum eruditionis lumen consequaris? Quamobrem, mi charissime Sicule, si quid est in mea facultate tibi potes facile persuadere in mihi tecum esse commune.

Lucius Marinaeus Siculus Ioanni Boscano discipulo salutem P. D.

Etsi te, Boscane, dilexi semper plurimum vel quia genere nobilem magnoque ingenio praeditum vel quod unum ex omnibus qui Ferdinando Regi serviunt generosis adolescentibus noveram multis excultum virtutibus et optimis bonarum artium studiis maxime deditum: nunc tamen amorem erga te meum multo magis accendit: et quasi ventus ignem maiorem fecit epistola tua. Quae mihi et quantum sub nostra doctrina brevi tempore profeceris: et quae tua fuerit semper animi gratitudo singularis et promptissima voluntas et erga me benevolentia et observantia declaravit. Utinam, mi charissime Boscane, plures tui similes et huius ingenii discipulos haberemus: ut in aliorum sicut in tua singulari virtute atque amore fidelissimo senectus mea conquiesceret. Caeterum ego quod mihi tan benigne omnia polliceris ingentes tibi gratias habeo, et tuae laudi maxime faveo. Vale.» (*Epistolarum*, lib. XII, sign. 1-6.)

[p. 32]. [1] . Véase la descripción bibliográfica de tan peregrino libro:

«*Ad illustrissimu príncipe Alfonsum Aragoneum Ferdinandi regis filium | Caesaraugustae et*

Valentiae Archiepiscopum Aragoniaeque presiden | te Lucii Marinaei Siculi epistolaru familiariu libri dece et septe. Orones quinq. de parcis liber unus. repetio de verbo fero | et eius copositis liber unus: Carminu libri duo. Sut pterea i principio operis carmina: quibus auctor | iuxta cruce Xpi cu virgine mre plorat et | lamentat. Sut et orones duae breues | ad Xpm saluatore: et ad | virgine dei genitrice | una: et angelica sa | lutatio cu addi | tionibus | Siculi.

Colofón: « *Impraesum Vallisoleti per Arnaldu Gulielmum Brocarium et exactissime castigatu. Anno domini Millesimo Quingentesimo decimo quarto pridie Kalendas Martias.* »Sin foliatura.

Para dar alguna idea de la importante colección epistolar del humanista siciliano, citaré los nombres de algunos de sus corresponsales por el orden en que sus cartas aparecen en el volumen:

Lib. I. Don Alfonso de Aragón, arzobispo de Zaragoza.—Rey D. Fernando el Católico.—Príncipe D. Juan.—Gaspar Barrachina, secretario del arzobispo de Zaragoza.

Lib. II. Don Diego Ramírez de Villaescusa, obispo de Malaga.—Francisco Guicciardini.—Juan Velasco, del Consejo del Rey y procurador del Real Patrimonio.

Lib. III. Domingo de Olite.—Antonio de Nebrija.—Juan Sobrarias.

Lib. IV. Tello Pérez.—Luis Jover.—Alfonso de Segura.

Lib. V. Juan Ruffo, arzobispo de Cosenza, nuncio del Papa.—Juan Badoero, embajador de Venecia.—Cataldo Parisio.